4,297,900 3.27 - - -

3

中国工商银行股份有限公

司－华商新锐产业灵活配置

混合型证券投资基金

2,605,304 1.98 - - -

4

中国人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产品

-005L-CT001深

2,100,073 1.60 - - -

5

中国农业银行股份有限公

司－易方达瑞惠灵活配置混

合型发起式证券投资基金

1,502,186 1.14 - - -

6 林吕鑫 1,400,000 1.07 - - -

7

交通银行－易方达50指数证

券投资基金

1,309,249 1.00 - - -

8

工银瑞信基金－农业银行－

工银瑞信中证金融资产管理

计划

1,282,600 0.98 - - -

9

中欧基金－农业银行－中欧

中证金融资产管理计划

1,282,600 0.98 - - -

10

博时基金－农业银行－博时

中证金融资产管理计划

1,282,600 0.98 - - -

第三节 财务会计信息

一、财务报告审计情况

公司2013年度、2014年度及2015年度财务报告已经大信会计师审计， 并分别出具了大信审字 [2014]第

7-00010号、大信审字[2015]第7-00007号及大信审字[2016]第7-00011号的标准无保留意见的审计报告。

二、财务报表

（一）报告期内公司重要的会计政策及会计估计变更

1、报告期内公司重要的会计政策变更

（1）公司重要的会计政策变更的内容及其影响

财政部于2014年陆续修订和新颁布了 《企业会计准则第2号———长期股权投资》、《企业会计准则第40

号———合营安排》、《企业会计准则第30号———财务报表列报》以及《企业会计准则第33号———合并财务报

表》等八项准则，公司自2014年7月1日起执行八项新会计准则。 公司按照新颁布的相关企业会计准则的规定

对照具体情况修订了原有公司内部的会计政策和会计制度的具体内容，对相关会计政策进行了变更。 上述会

计政策变更已经公司2014年10月22日召开的第七届董事会二十二次会议审议通过。

同时，为了报告期内便于比较，公司采用了追溯调整法，对公司2013年度比较财务报表进行了重述。 具体

情况如下：

①根据修订后的《企业会计准则第2号———长期股权投资》规定，公司将不具有控制、共同控制、重大影响

且没有公开活跃市场报价的权益投资调至可供出售金融资产核算，并采用成本法计量。

A.上述会计政策变更，影响合并口径比较财务报表相关项目如下表：

单位：元

项目

2013年12月31日 2013年1月1日

变更后 变更前 影响数 变更后 变更前 影响数

A1 B1 C1=A1-B1 A2 B2 C2=A2-B2

可供出售金

融资产

14,746,453.38 - 14,746,453.38 14,746,453.38 - 14,746,453.38

长期股权投

资

2,905,399.51 17,651,852.89 -14,746,453.38 3,053,680.06 17,800,133.44 -14,746,453.38

B.上述会计政策变更，影响母公司比较财务报表相关项目如下表：

单位：元

项目

2013年12月31日 2013年1月1日

变更后 变更前 影响数 变更后 变更前 影响数

A1 B1 C1=A1-B1 A2 B2 C2=A2-B2

14,746,453.38 - 14,746,453.38 14,746,453.38 - 14,746,453.38

长期股权投资 382,543,139.76 397,289,593.14 -14,746,453.38 321,793,705.48 336,540,158.86 -14,746,453.38

上述会计政策变更仅对公司合并口径及母公司比较财务报表的可供出售金融资产和长期股权投资两个

报表项目金额产生影响，对公司2013年度的财务状况、经营成果及现金流量未产生影响。

②根据修订后的《企业会计准则第30号———财务报表列报》规定，公司将其他（非）流动负债中列报的

政府补助，调至递延收益列报。

A.上述会计政策变更，影响合并口径比较财务报表相关项目如下表：

单位：元

项目

2013年12月31日 2013年1月1日

变更后 变更前 影响数 变更后 变更前 影响数

A1 B1 C1=A1-B1 A2 B2 C2=A2-B2

递延收益 80,376,992.02 - 80,376,992.02 55,267,660.51 - 55,267,660.51

其他非流动负

债

- 80,376,992.02 -80,376,992.02 - 55,267,660.51 -55,267,660.51

B.2013年末，母公司其他非流动负债金额均为0，上述会计政策变更对母公司比较财务报表相关项目无

影响。

上述会计政策变更仅对公司合并口径比较财务报表的可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目

金额产生影响，对公司2013年度的财务状况、经营成果及现金流量未产生影响。

③根据《企业会计准则第40号———合营安排》的相关规定，公司将100%确认持有的资产及承担的负债，

纳入公司合并范围。

永长小区项目是公司控股子公司开发公司与长春市滨河物业开发有限责任公司合作开发的房地产项

目。 2006年10月9日开发公司与长春市滨河物业开发有限责任公司签订《永长小区项目清算及处理意见协议

书》，开发公司享有永长小区项目全部资产，并承担全部债务。 上述会计政策变更，仅影响合并口径比较财务

报表数据，相关数据影响汇总如下：

单位：元

被投资主体

2013年12月31日 2013年1月1日

资产总额 负债总额

归属于母公司

的股东权益

资产总额 负债总额

归属于母公司

的股东权益

永长小区项目 4,845,454.11 5,529,341.09 -683,886.98 4,946,879.08 5,617,596.93 -670,717.85

上述会计政策变更对公司合并口径比较财务报表的影响金额较小，对公司合并口径的财务状况、经营成

果及现金流量未产生重大影响。

（2）独立董事意见

公司独立董事认为，此次公司会计政策变更，符合财政部的相关规定，能够更加客观、公允地反映公司的

财务状况，公司对会计政策进行相应变更，符合《企业会计准则》及相关规定，符合交易所《信息披露业务备

忘录第28号———会计政策及会计估计变更》的有关规定，不存在损害本公司及全体股东，特别是中小股东利

益的情形。 公司董事会审议本次会计政策变更的程序符合有关法律、法规的规定。 同意公司本次会计政策变

更。

2、报告期内公司重要的会计估计变更

（1）公司重要会计估计变更的内容

公司依照财政部颁布的相关规章的规定，结合企业发展实际，经2015年3月11日召开的第八届董事会第

三次会议审议通过的《关于修改<会计政策和会计估计>的议案》，决定对公司个别会计估计变更如下：

①公司下属制药企业研发支出关于研究阶段和开发阶段划分具体标准的变更

对于公司下属制药企业研发支出关于研究阶段和开发阶段划分具体标准的变更前后内容如下：

变更前：“由于药品开发的特殊性、长期性、不确定性高、投资性大的特点，开发支出中属于研究费用及开

发的药品获得Ⅲ期临床验收报告之前的支出，发生时直接计入当期损益，获得Ⅲ期临床验收报告之后的支出

计入无形资产。 ”